Novi fuit, qui insularet populo isti, nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui. Judit. 5. 17. Deum offendens coram hoste stare non potest. Vellofo hic Paræn. 40.

Non crediderunt reges terra. Thren. 4. 12. Quamdiu hæc civitas vallata fuit auxilio Dei, & munita præsidio angelorum quando fuit in ea iudicium, & justitia; quando virgultem replebat bonis: nullus regum credere poterat, quod ingrederetur hostis in ea: quia confortaverat Dominus seras portarum eius. Psalm. 147. 2. & posuerat fines ejus pacem. Cum autem ipsi averfi sunt ab eo, cujus beneficio muniabantur; recessit ab eis omne præsidium Dei, & facti sunt inter hostes præda. S. Paschasius hic.

Non ab extraneis est nobis, quam à nobis ipsis majus, periculum. Intus est adversarius, intus author erroris, &c. S. Ambrosius hexam. l. 1. c. 8.

Num. III.

Peccatorum poenæ seræ. Peccatum ipsum sibi poenæ.

Scyphus, quem furati estis, ipse est pessimum rem fecistis. Gen. 44. 5. Josephi fratres intones erant, cum in carcerem mittendi traherentur ex itinere, quod scyphum argenteum fuissent furati. Sed furtum longè gravius commiserant: nam ipsum fratrem suum parenti furati sunt. Et hoc furtum ante annos vi.

viginti, & aliquot, commissum, vel serò tandem fuerat puniendum. Drexelius Gynin. Pat. p. 1. c. 6. §. 9.

Ergo erravimus à via veritatis. Sap. 5. 6. Robertus Holcot: non dicunt: ergo hic in ætenuum puniunt; sed erravimus. Quia ipsum erratum poena est, qui timore poenarum Christum perdidit; & quod triennio jugiter, ac dolenter; ut scribitur, cum summa poenitentia lamentatione planxerunt. q. d. eorum peccatum abundè nunc illo plectuntur, quod ex gloria, & voluptate desituti sunt; quam haberent, si rectè egissent, & diuturno nunc vili errati; dolore torquentur. Did. Nyfl. D. infra octav. Ascens.

Intrinsicam poenam malefactor pertulit, dum deliquit: cum eo ipso quicquæ puniatur interitus, quo consentit facere, aut pericit facinus. Sim. Cass. l. 15. de just. Christ.

Num. IV.

Peccatum poenæ sequitur impleta mensura.

Necium complexa sunt iniquitates. Gen. 15. 16. Vas fictile vacuum super aquas constitutum; cum vacuum est, & semiplenum, non absorbetur ab aqua, sed superatur; & jam huc inclinatur, jam illuc: cum impletum, descendit. Impleta mensuram patrum vestrorum. Matth. 23. 32. Oforius Domin. 5. Epiph.

Necium complexa sunt iniquitates Amorrhæorum. Gen. 15. 16. Dilce, gratiam Dei esse, ubi cito peccata puniunt: alias enim augetur cumulus poenæ. 2. Deum impios, & Republicas, tollerare ad certum terminum; quem transgredi non possunt sine Dei punitione. Corn. hic.

Va genti peccatrici, populo gravi iniquitate. Il. 1. 4. Sept. populo pleno peccatis. S. Cyrillus l. 1. in Il. in cumulo, ac plenitudine, suorum peccatorum hæserunt. Quod etiam Christus illis dixit Joan. 8. 24. moriemini in peccatis vestris. Etenim expleverunt & ipsi mensuram patrum suorum. Ad aliquod enim tempus, & mensuram, tulit Deus contemptum delinquentium: cum autem ad plenitudinem peccati pertigerint, supplicium irrogat. Arcones hic.

Appropinquavit finis noster. Th. 4. 18. Completi dies planguntur; quia compleverunt illi scelera, & mensuram patrum suorum: qui dies peccandi cum completi fuerint, venit finis. S. Paschasius hic.

Super tribus sceleribus Damasci, & super quatuor non convertam eum. Amos 1. 3. Illud sentire nos convenit: tamdiu unumquemque à Dei patientia sustineri, quamdiu nondum suorum peccatorum terminum, sinemque compleverit: quo consummato cum illic percuti; nec ullam illi veniam jam reservari. S. August. de vita Christiana c. 3.

Hæc est amphora egrædienti. Zach. 5. 6. Amphora est mensura peccatorum; quæ completa Deus ea castigat. Oculis omnium impiorum in eam respicit: quia impii non nisi ad suas cupidias, & scelera, respiciunt. Itaque eam sensim implent, quæ impleta talento plumbi ipsa obtegrit. Quo significatur gravis Dei ultio, quæ impietatem amphoræ, id est, mensuræ, poenarum culpis parium adæquat, & includit. Cornelius hierogl. hic.

Confisum peccasse eum Angelus Domini. Act. 12. 23. Cur solus Herodes tam rigidè punitur? & non etiam illi, qui applaudentes dicebant: illius voces non esse hominis; sed Dei? Oecumenius: utrique fane supplicio degni erant: verum, cum nondum tempus fit iudicij; is punitur; qui maxime obnoxius est crimini. Herodis scelerum mensura impleta erat, ut Dei iram concitaret; non illorum. Sylv. hic q. 22.

S. XVI.

Peccati feditas.

Vlbi Dominum sedentem super solium excelsum. Il. 6. 1. Mox clamat: va mihi quia tacui: quia vir pelluris labiis ego sum. v. 5. Luce cælesti donatus nihil prius, quam peccatorum feditatem videt, ut ad poenitentiam excitetur. S. Greg. Naz. or. 7. Haia, priusquam Domini lucem conspexisset, nihil hujusmodi loquitur; nec animo languet &c. Postea verò quam hæc vidit, velut seipsum agnosces; & miserum, inquit, quia compunctus sum. Elcob. tr. 3. Coll. Chr. l. 5. sect. 1. obf. 1.

Demigrata est super carbonem facies eorum, & non sunt cogniti in plateis. Th. 4. 8.

Aminabilem fecisti decorem tuum. Ezech. 16. 25. Er ecce vir plenus lepra. Luc. 5. 12. Morbus lepræ designat rectè peccatum mortale: quia, sicut lepra inficit, & deformat carnem; sic peccatum maculat, & deformat animam. S. Bonav. hic. Nulla lepra deterior, quam peccatum est. S. Chryl. hom. 3. in ep. ad Titum.

Sicut virtute nihil prius, sic improbitate nihil turpius, atque obsecro est: illa enim sole splendorior est; hæc fetidior egrò. S. Chryl. hom. 28. in 2. Cor.

Et P. Spanner Poly. Tom. II.

Mihi servus est, quisquis turpiter, ac flagitiosè vivit. S. Greg. Naz. in nobilem malè moratum.

O quam gravis esset illi mulieri infirmitas, per quam sic deformaretur, ut à patre non cognosceretur, à sponso contemneretur, & vilissima à tota sua vicinia haberetur. Talis est anima infelix, deformata per culpam; quæ à spiritali Patre non cognoscitur, à sponso Christo contemnitur, & vilis à sanctis omnibus reputatur. S. Bonav. l. 122.

Peccante nil est tertius; nil tam leprosum, aut putridum: cruda est cicatrix criminum, oleque ut antrum Tartari. Prudentius Poeta Christianus hymno de S. Laur.

S. XVII.

Peccatum pungit, gravat &c.

Num. I.

Comparatur spina.

SPINA est omne peccatum: quia, dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. S. Greg. mor. l. 10. c. 12.

Rosa illo tempore sine spina fuit: nam postea pulchritudini ejus adjuncta fuit: ut esset videlicet voluptatis sollicitudo contigua, reminiscens nobis peccatum; cujus gratia dumos, & vepres, generare terra damnata est. S. Basil. Cæsar. hexam. l. 5.

Spinz, quæ pedibus infixæ, non solum retinent, retardantque; verum etiam enecat, peccata sunt; à quibus durities calcetorum defendit, continentissima videlicet, tenuis, ac dura vita. S. Greg. Nyfl. l. de vita Moyfis.

Spinz peccata designant; quæ animam pungunt, ac lacerant: nam & propter peccatum homini date sunt, dicente Domino ad Adam: cum operatur spinas, & tribulos, germinabit tibi. S. Rup. in Joan. c. 19.

Num. II.

Peccati amaritudo.

Radix germinans fel, & amaritudinem. Deut. 29. 18. Peccatum, & averfo à Deo, hic dicitur fel, amaritudo, &c. quia lethaliter fauciat animam; quia eam amaricat per remorsum conscientie. Corn. hic.

Amara potio. Il. 24. 9. Potio peccati est amara. 1. propter conscientie remorsum. Prov. 5. 4. novissima illius amara, 2. propter mortis metum. Eccl. 4. 1. ð mors, quam amara est memoria tua. 3. propter divinæ dulcedinis defectum. Jer. 2. 19. scito, & vide, quia malum, & amarum est; reliquise te Dominum Deum tuum. 4. propter poenitentia planctum. Il. 38. 15. recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meæ. S. Thom. Aqu. hic.

In sella amaritudinis, & obligatione iniquitatis, video te esse. Act. 8. 23. Dixit S. Petrus Simoni Mago.

Accipe librum, & devora illum: & faciet amaritari vestram tuam, sed in ore tuo erit dulce sanguinem mel. Apoc. 6. 109. 90. Cùm Evangelista vir magnæ sanctitatis esset, improba facta per experientiam non gustaverat: verum ubi librum, qui inprobortum, & nequam hominum, facta continebat, devoraverat; edocfus est, dulcedinem, quam peccatum initio offert; post opus patratum in amaritudinem, id est, in penam, & cruciatum, verri S. Andreas Cæsar. f. 10. hic.